
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

PORTARIA Nº 041/2015 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 129/2015-CMG, datado de 
24/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba / PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 57325221 253.990.632-04 16 a 18/02/15 2,0 (Completa)

SD PM RG 32582 ANDREZA 
MICHELLI BRITO DA SILVA 541931691 703.792.202-10 16 a 18/02/15 2,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 800393
PORTARIA Nº 042/2015 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 130/2015-CMG, datado de 
24/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba / PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 17810 CARLOS 
IVAN RODRIGUES DA SILVA 51973091 330.551.652-68 09 a 10/02/15 1,0 (Completa)

SD PM RG 32582 ANDREZA 
MICHELLI BRITO DA SILVA 541931691 703.792.202-10 09 a 10/02/15 1,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 800394

PORTARIA Nº 043/2015 - CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 131/2015-CMG, datado de 
24/02/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba / PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 17810 CARLOS IVAN 

RODRIGUES DA SILVA 51973091 330.551.652-68 26 a 31/01/15 5,0 (Completa)

SD PM RG 32582 ANDREZA 
MICHELLI BRITO DA SILVA 541931691 703.792.202-10 26 a 31/01/15 5,0 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de fevereiro de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 800401

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2015-GVG  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 ( 
Dois Mil Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1, 

Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do 
Estado, em viagens e de apoio administrativo.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$  1.800,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$     200,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 800439

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 028/2015-GVG  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAMETÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Rodrigo Tanner Guimarães Nunes 5817765/1 Ajudante de 
Ordem 631.715.702-20 27/02/2015 01

Aldayr Bezerra Rodrigues 5585830/1 Motorista 295.248.142-34 27/02/2015 01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 800444

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120/2015 - PGE. G. BELÉM (PA), 27 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 008/2015 - PGE e H. L. Norte 
Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda - ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 800670

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 114/2015-PGE.G., de 25 de fevereiro de 2015
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Renata Souza dos Santos, identidade funcional nº 
54189413/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 16.02 a 14.08.15.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 800699

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 113/2015-PGE.G., de 25 de fevereiro de 2015 
                                    
CONCEDER 10 (dez) dias de licença saúde a servidora Renata 
Souza dos Santos,  identidade funcional nº 54189413/2, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 06.02 
a 15.02.15, de acordo com o Laudo Médico 164415A/1 da SEAD.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 800697

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 008/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:27/02/2015
Vigência: 27/02/2015 a 27/02/2016.
Valor Global:  R$ 9.580,00 (nove mil e quinhentos e oitenta 
reais)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE CAFÉ E AÇÚCAR.
Contratado: H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
CNPJ:   09.142.235/00001-92
Modalidade:  Licitação N° 15/2014 - SEAD
Dotação Orçamentária:   25101.03.092.1317.6806  -  Elemento 
de Despesa: 339030-  Fonte:0101.
Endereço: ., com sede em Ananindeua - Pa, na Rua Distrito 
Industrial, S/N, Setor A QD 04, LT 10, Distrito Industrial, Cep: 
67.035-330.
Telefone: (91) 3250-7359.
Ordenador:  Antônio Sabóia de Melo Neto

Protocolo 800658

FÉRIAS
.

Portaria nº 118/2015-PGE.G., de 25 de fevereiro de 2015
AUTORIZAR o Procurador do Estado DANIEL CORDEIRO 
PERACCHI, identidade funcional nº 55590268/2, a se afastar 
de suas funções no período de 05.03 a 20.03.15, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
interrompidas pela Portaria nº 278/2014-PGE.G., de 06.05.2014.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 800691

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 119/2015-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2015
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, id. 
funcional 55587574/2, Jorge Vagner Pereira Soares, id. funcional 
57188120/1 e Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, id. funcional 
5889954/1, para compor a Comissão para proceder a doação de 
10 computadores à Companhia de Habitação do Estado do Pará.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 800693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 799436
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 42/2014-SEAD/DAF
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 25/02/2015
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 21/02/2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 800399

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2015-DAF/SEAD DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº32.676 de 03.07.2014 
e considerando o disposto no art.72, inciso III da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/66427 de 19/02/2015;
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o afastamento da servidora HILMA BERNADETE 
NEVES MARQUES, Id. Funcional nº 5558243/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 


